

Câmara Municipal de Piedade de Caratinga

Estado de Minas Gerais CNPJ: 02.315.185/0001-59

REQUERIMENTO Nº 02/2018.

Piedade de Caratinga/MG, 08 de maio de 2018.

Exmo. Sr. Ednilson Dornelas Lopes

Prefeito Municipal

Ref.: Câmara Municipal Piedade de Caratinga

Assunto: Requerimento/Providência

Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal;

Como se vê nas indicações de números 19 e 26 do ano de 2017, cujas cópias seguem em anexo, foi indicado à V. Exa a construção de um muro de arrimo na Rua Antônio Sabino próximo ao número 240, bem como uma mureta de proteção entre os números 305-325 na mesma Rua, devido ao grande risco em que a população está exposta.

No local em que deve ser construído o muro de arrimo a rua cedeu e continua cedendo, causando medo e um grande risco aos moradores e transeuntes. Devido a inércia do Poder Público um caminhão acabou caindo na cratera formada no local, mas felizmente, pelo menos dessa vez, não houve vítimas fatais.





Câmara Municipal de Piedade de Caratinga

Estado de Minas Gerais CNPJ: 02.315.185/0001-59

Quanto à construção do muro de proteção, este se faz necessário pelo fato da grande inclinação da rua o que causa um risco muito grande para as casas localizadas em nível mais baixo. Devido à inércia do Poder Público, já houve acidentes no local, inclusive com vítimas fatais.

Contudo, apesar de todos os fatos elencados, o Poder Público continua inerte, o que está causando indignação à população de Piedade.

Nesse sentido, é o presente para Requerer de Vossa Excelência que providencie com URGÊNCIA a construção do muro de arrimo, bem como do muro de proteção, ambos nos endereços da Rua Antônio Sabino.

Caso o presente requerimento não seja atendido a contento, devemos informar à Vossa Excelência que, por ser medida de urgência, serão tomadas medidas junto ao Ministério Público Estadual a fim de ver solucionado o problema dos moradores daquela localidade.

Sendo só o que se apresenta para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar nossos mais altos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Piedade de Caratinga, 08 de maio de 2018.

José Alcides de Souza

Vereador